
Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 105 dd. 08.08.2019 

Pagina 1 di 5 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

 

 
  

 

_____________ C O M U NE  DI  S A N L O RE N Z O D OR SI N O  ________ 
P ro v inc i a  d i  T rent o  

 

 

 

SERVIZIO TECNICO 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 105 dd. 08.08.2019 

 
 

 

OGGETTO: Lavori di realizzazione ed assistenza di un sistema di 

videosorveglianza e controllo del traffico di valle delle Giudicarie 

Esteriori. Affidamento incarico alla ditta Traffic Tecnology con 

sede in Marostica (VI). Assunzione impegno di spesa. Codice CIG. 

n. Z7929770FA. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 105 dd. 08.08.2019 

Pagina 2 di 5 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Considerato che: 

• le Amministrazioni comunali di Comano Terme, Bleggio Superiore, Fiavé, Stenico e San 

Lorenzo Dorsino hanno condiviso di realizzare un sistema di videosorveglianza sul territorio dei 

rispettivi Comuni avente lo scopo di fornire uno strumento alle forze dell’ordine per garantire 

maggiore sicurezza ai cittadini, vigilare sulle vie di accesso alla valle direttamente dalla centrale 

operativa, in modo da poter sorvegliare tutti gli accessi delle Giudicarie Esteriori con un unico 

addetto, demandando al comune di Comano Terme, in qualità di capofila, lo svolgimento degli atti 

necessari per l’individuazione del fornitore dell’attrezzatura comune a tutti gli Enti interessati e 

dell’attrezzatura di competenza di ogni Comune; 

• le finalità perseguite con l’introduzione di questo nuovo sistema sono rispondenti alle 

funzioni istituzionali demandate all’Ente dalla vigente normativa in materia di ordinamento degli 

Enti locali nonché dallo Statuto e dai Regolamenti comunali. In particolare è inteso garantire che il 

trattamento dei dati personali effettuato mediante l’attivazione di un sistema di videosorveglianza 

gestito e impiegato dai comuni delle Giudicarie Esteriori si svolga nel rispetto dei diritti, delle 

libertà fondamentali dei cittadini e della dignità delle persone, con particolare riferimento alla 

riservatezza, all’identità e alla protezione dei dati personali e secondo i limiti sanciti dal Decreto 

Legislativo 30.06.2003, n. 196, codice in materia dei dati personali, e dal Regolamento UE 

2016/679; 

• la Legge 23.04.2009, n. 38 dispone anche che per la tutela della sicurezza urbana i 

Comuni possono utilizzare sistemi di videosorveglianza in luoghi pubblici o aperti al pubblico. La 

conservazione dei dati, delle informazioni e delle immagini raccolte mediante l’uso di sistemi di 

videosorveglianza è limitata ai sette giorni successivi alla rilevazione, fatte salve speciali esigenze 

di ulteriore conservazione; 

 

Visti i regolamenti approvati dai Consigli comunali dei rispettivi Comuni delle Giudicarie 

Esteriori per l’utilizzo del sistema di videosorveglianza e dato atto che essi si attengono ai principi 

di liceità, di necessità, di proporzionalità e di finalità indicati dal Garante nel provvedimento 

generale del 29 aprile 2004 e che norma dettagliatamente gli adempimenti ivi previsti in materia di 

informativa, di prescrizioni tecniche, di soggetti preposti e delle misure di sicurezza, della durata 

dell’eventuale conservazione delle immagini e della documentazione delle scelte, nonché dei diritti 

degli interessati ed infine limita l’uso consentito per gli enti pubblici esclusivamente per le funzioni 

istituzionali; 

 

Ritenuto fondamentale dotare il Comando di Polizia Locale di idonei strumenti di 

videosorveglianza finalizzati ad assicurare il raggiungimento con efficacia degli obiettivi del 

"Progetto sicurezza del territorio” approvato dalla Giunta provinciale con deliberazione n. 2554 dd. 

18 ottobre 2002; 

 

Visto il decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196 di approvazione del codice in materia di 

protezione dei dati personali, che al capo II articoli da 18 a 22, detta regole particolari per gli enti 

pubblici, consentendo per essi il trattamento di dati personali soltanto per lo svolgimento delle 

funzioni istituzionali; 

 

Visto il Regolamento UE 2016/679; 

 

Visti i provvedimenti del Garante per la protezione dei dati personali, fra cui si richiama in 

particolare il decalogo delle regole per non violare la privacy del 29 novembre 2000 e il 

provvedimento generale sulla videosorveglianza del 29 aprile 2004; 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 105 dd. 08.08.2019 

Pagina 3 di 5 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

Vista la nota di adesione all’iniziativa del Comune di Comano Terme relativa al progetto di 

videosorveglianza e controllo del traffico delle Valli Giudicarie Esteriori dd. 24.09.2018 prot. n. 

5460; 

 

Vista la nota del Comune di Comano Terme, ente “capofila” del progetto, dd. 03.10.2018, 

pervenuta in pari data sub prot. n. 5752, con la quale trasmette il progetto definitivo (da intendersi 

definitivo/esecutivo come da successiva comunicazione del Comune di Comano Terme dd. 

03.12.2018, pervenuta in pari data sub prot. n. 6951) di un sistema di videosorveglianza e controllo 

dei varchi e del traffico delle Valli Giudicarie Esteriori ed il relativo prospetto di riparto delle spese; 

 

Richiamata la delibera della Giunta comunale n. 119 dd. 03.12.2018 avente ad oggetto 

“Progetto di un sistema di videosorveglianza e controllo del traffico delle Valli Giudicarie 

Esteriori. Approvazione in linea tecnica del progetto definitivo/esecutivo”; 

 

Richiamata la propria determinazione n. 161 dd. 20.12.2018 avente ad oggetto “Progetto di 

un sistema di videosorveglianza e controllo del traffico delle Valli Giudicarie Esteriori. 

Approvazione a tutti gli effetti del progetto definitivo/esecutivo e impegno della spesa a carico del 

Comune di San Lorenzo Dorsino”; 

 

Preso atto che il Comune di Comano Terme, ente “capofila” del progetto, ha esperito 

apposita gara sulla piattaforma ME.PAT (n. 76793) valida per tutti i comuni delle Giudicarie 

Esteriori aderenti all’iniziativa, dalla quale risulta aggiudicataria dei lavori di realizzazione di un 

servizio con fornitura di un sistema di videosorveglianza e controllo del traffico nelle valli 

Giudicarie Esteriori la ditta Traffic Tecnology s.r.l., con sede in via G. Cecchin n. 2 – 38063 

Marostica (VI) P.I.V.A. 03298520242, con un ribasso pari al 25% sui prezzi di computo metrico; 

 

Vista la nota del Comune di Comano Terme, ente “capofila” del progetto, dd. 30.05.2019, 

pervenuta in pari data sub prot. n. 3502, con la quale trasmette la propria determinazione di incarico 

alla ditta Traffic Tecnology s.r.l., il prodotto/servizio da acquistare su ME.PAT, ed il computo 

metrico estimativo riguardante i lavori previsti per il comune di San Lorenzo Dorsino che risulta 

pari ad € 9.990,85 I.V.A. esclusa, compreso € 1.000,00 quale canone annuale; 

 

Vista la necessità di procedere, su imput dell’Amministrazione comunale, ad incaricare la 

ditta Traffic Tecnology s.r.l. ad eseguire i lavori previsti nel progetto generale predisposto dal 

comune di Comano Terme, su territorio di San Lorenzo Dorsino; 

 

Viste le circolari della Provincia Autonoma di Trento di data 21.08.2013 e 22.10.2013, 

aventi ad oggetto l’obbligatorietà dell’acquisizione di beni e servizi tramite il sistema Mercurio 

(inteso sia come Convenzioni APAC sia come ME-PAT) e l’autorizzazione all’utilizzo degli 

strumenti di negoziazione elettronica del sistema Mercurio (c.d. gare telematiche) come strumento 

di e-procurement alternativo al ME-PAT per l’acquisizione di beni e servizi sotto soglia 

comunitaria; 

 

Ritenuto, quindi, di promuovere l’affidamento sulla piattaforma provinciale Mercurio 

tramite ordine di acquisto, ai sensi dell’art. 52 comma 9 della L.P. 26/93 e s.m., e preso atto 

dell’offerta inserita dalla ditta “Traffic Tecnology s.r.l.” con sede in via G. Cecchin n. 2 – 38063 

Marostica (VI) P.I.V.A. 03298520242, (codice metaprodotto catalogo 32323500-8), per il lavoro 

richiesto, avverso un corrispettivo di € 9.990,85.= più I.V.A. ( € 8.708,85 lavoro € 1.000,00 canone) 

per complessivi € 12.188,83.=, oneri inclusi, come meglio riportato nei documenti di gara; 

 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 105 dd. 08.08.2019 

Pagina 4 di 5 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente 
 

Vista la documentazione in istruttoria; 

 

Preso atto che il rapporto contrattuale si ritiene perfezionato con scambio di 

corrispondenza; 

 

Evidenziato che l’Ufficio Tecnico del comune di Comano Terme ente “capofila” del 

progetto, curerà la sorveglianza della perfetta esecuzione degli interventi; 

 

Ravvisata l’opportunità di affidare, per le motivazioni sopra esposte, l’incarico alla ditta 

sopra menzionata, dando atto che le clausole contrattuali essenziali risultano quelle riportate nella 

Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Comano Terme n. 34/2019 

dd. 29.04.2019 a cui si rimanda in tutto e per tutto; 

 

Ritenuto di procedere all’affidamento diretto, in deroga alle procedure concorsuali, come 

consentito dall’art. 52 comma 9 della L.P, 26/1993, trattandosi di lavori e forniture di importo 

stimato non superiore ad € 50.000,00; 

 

Evidenziato che il Servizio di videosorveglianza previsto nel comune di San Lorenzo 

Dorsino, dovrà essere attivato solamente a compimento da parte del comune di Comano Terme ente 

“capofila” del progetto di quanto richiesto con nostra nota dd. 22.05.2019, prot. n. 3304; 

 

Vista la L.P. n. 26/93 e s.m., ed il relativo Regolamento di attuazione, approvato con 

D.P.P. 11.05.2012, n. 9 – 84/Leg; 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato 

con Legge Regionale 03.05.2018, n. 2; 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare mediante il sistema della trattativa privata diretta ex art. 52, comma 9, della L.P. 

26/93 e s.m, tramite ODA espletato sulla piattaforma Mercurio SAP srm della Provincia 

Autonoma di mTrento, alla ditta ditta Traffic Tecnology s.r.l., con sede in via G. Cecchin n. 2 – 

38063 Marostica (VI) P.I.V.A. 03298520242 l’incarico di effettuare il lavoro di realizzazione di 

un servizio con fornitura ed assistenza di un sistema di videosorveglianza e controllo del traffico 

nelle valli Giudicarie Esteriori riguardante il comune di San Lorenzo Dorsino (Nembia) come da 

progetto predisposto dal Comune di Comano Terme ente “capofila” e trasmesso in dd. 

03.10.2018, sub prot. n. 5752 a fronte di un corrispettivo: per lavori pari ad € 8.990,85 oltre ad 

IVA, per il canone annuo pari ad € 1.000,00 oltre ad IVA il tutto per complessivi € 9.990,85.= 

oltre ad IVA come da offerta presente nel catalogo ME.PAT con il codice metaprodotto 

32323500-8; 

 

2. di dare atto che le clausole contrattuali essenziali a cui l’impresa Traffic Tecnology s.r.l. dovrà 

attenersi nell’esecuzione dell’intervento risultano quelle riportate nella Determinazione del 

Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Comano Terme n. 34/2019 dd. 29.04.2019 a 

cui si rimanda in tutto e per tutto; 

 

3. di dare inoltre atto che il comune di San Lorenzo Dorsino, come previsto nel progetto approvato 

dalla Giunta comunale, dovrà rimborsare al Comune di Comano Terme la quaotqa relativa ai 

costi sostenuti per la realizzazione della stazione centrale edificio pluriuso per € 1.375,00. 

(importo ribassato) più I.V.A. al 22% per complessivi € 1.677,50.=; 

 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 105 dd. 08.08.2019 

Pagina 5 di 5 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente 
 

4. di dare atto che la spesa di € 8.990,85.= oltre ad IVA 22% per complessivi € 10.968,83.= 

risultano già impegnati con propria determinazione n. 161 dd. 20.12.2018,; 

 

5. di impegnare la somma di € 1.000,00 oltre ad IVA 22% per complessivi € 1.220,00.= al codice 

P.F.U. 2.02.01.09.999 (cap. 3774) del bilancio di previsione in corso che presenta adegauta 

disponibilità; 

 

6. di dare atto che il contratto si ritiene perfezionato mediante scambio di corrispondenza secondo 

gli usi del commercio e con le modalità previste dagli artt. 30 e 33 del citato regolamento, n. 12-

10/Leg./1994, ed il contraente, a pena di nullità assoluta del presente atto, assume gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e pertanto dichiara di 

rispettare quanto previsto nella Legge stessa ed in particolare all’art. 3, commi 8 e 9 della Legge 

13.08.2010, n. 136. Il codice C.I.G. assegnato al presente progetto è il seguente: Z7929770FA; 

 

7. di dare atto che l’Ufficio Tecnico del comune di Comano Terme ente “capofila” del progetto, 

curerà la sorveglianza della perfetta esecuzione degli interventi, concordando con il Servizio 

Tecnico del comune di San Lorenzo Dorsino tempistiche e modi d’intervento; 

 

8. di stabilire che l’impianto di videosorveglianza presente sul territorio del comune di San Lorenzo 

Dorsino, verrà attivato solamente a compimento da parte del comune di Comano Terme, quale 

ente “capofila” del progetto, di quanto richiesto con nostra nota dd. 22.05.2019, prot. n. 3304 

rimanendo, nelle more di quanto sopra, pienamente responsabile dell’utilizzo corretto 

dell’impianto di videosorveglianza; 

 

9. di dare inoltre atto che in applicazione dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. 62/2013, gli obblighi di 

condotta previsti dal suddetto D.P.R. “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e 

quelli previsti dal “Codice di comportamento dei dipendenti” approvato con deliberazione della 

Giunta comunale dell’ex comune di San Lorenzo in Banale n. 93 dd. 13.10.2014 si estendono 

anche ai collaboratori - a qualsiasi titolo – delle imprese fornitrici di beni o servizi o che 

realizzano opere in favore dell’Amministrazione. La violazione degli obblighi derivanti dal 

Codice di comportamento costituisce immediata causa di risoluzione o decadenza dal rapporto 

contrattuale; 

 

VD 

 
 

Avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 

29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 

120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 

In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.  

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

       - geom. Valentino Dalfovo - 


		2019-08-08T09:42:02+0000
	DALFOVO VALENTINO




